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1. ÚVOD

Tématem bakalářské práce je zpracování středověkých a raně novověkých kachlů na

Chebsku, které jsou uloţeny v depozitáři muzea v Chebu. Chebsko je v naší zemi specifickým

regionem. Aţ roku 1322 za vlády Jana Lucemburského se stalo Chebsko navţdy součástí

Koruny české a českého státu. Jde o historické území, které se nachází v nejzápadnější části

Čech v příhraničí s Německem. Chebsko je latinsky nazýváno Regio Egrensis a německy

Egerland. Tato část Čech během svého vývoje v minulosti měnila svoje geografické a správní

uspořádání a liší se svým historickým vývojem od zbytku dnešního území Čech.

Teplo hraje v ţivotě lidí důleţitou roli a to především v zeměpisných oblastech, kde se

teplota během roku mění. S teplem souvisejí kachlová kamna, která zvýšila standard bydlení.

Ze zakouřených jizeb se stávají obytné prostory bez kouře - světnice. S kachlovými kamny se

setkáváme nejdříve ve vyšším sociálním prostředí zejména v soukromých místnostech na

hradech, tvrzích a v městských domech. Později se rozšířila do vesnického prostředí. K

největšímu rozšíření došlo v 15. století a v 16. století, kdy si kachlová kamna mohla dovolit i

střední vrstva společnosti. Kachlová kamna nezajišťovala pouze vhodné prostředí pro chod

ţivota, ale také slouţila jako okrasný a společenský prvek. Reliéfní motivy umístěné na

kachlích vyjadřovaly filozofické, náboţenské, politické a jiné názory majitele kamen.

Středověká a raně novověká kachlová produkce nebyla na Chebsku ještě nikdy ţádným

badatelem zpracována. V rámci této bakalářské práce bude zpracována alespoň část

nálezového souboru kachlů rámcově datovaných od 13. /14. – 16. století, coţ pomůţe

posunout hranice poznání tohoto tématu. Cílem práce je zpracování kachlové produkce a

nastínění vývoje kachlů s důrazem na tvarové a typologické proměny od nejstarších

nádobkových po kachle komorové. Sledována je i technologie zpracování kachlů, zejména

sloţení těsta a postup výroby, včetně rozboru případné výzdoby. Součástí práce je kompletní

katalog všech zpracovaných kachlů.

Kachle jsou zpracovávány a vyhodnoceny k územnímu kontextu Německa a Čech,

jelikoţ Chebsko patřilo dlouhou dobu pod územní nadvládu německé Říše.
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2. Stručné dějiny Chebska ve vrcholném a pozdním středověku

Chebsko se nachází v kotlině, která je sevřená z jihu Českým lesem, ze severozápadu

Smrčinami, ze západu Halštrovským pohořím a ze severu Krušnými horami. Největší rozlohu

mělo Chebsko za panování rodu pánů z Vohburgu neboli hrabat z Giengen. Tento rod

pocházel ze severní marky tzv. Nordgau (Kubů 2006, 33). K Chebsku v době panování pánů z

Vohburku byly přičleněny ještě oblasti Horní Falce, franské předhůří, Smrčiny a jiţní

výběţek Vogtlandu. Dalším historickým vývojem se hranice Chebska zmenšovala aţ do

dnešní podoby.

První písemná zmínka o Chebu je uvedená v darovací listině Jindřicha IV. ze 13. února

roku 1061. Ten daroval svému sluţebníkovi Otnantovi „část lesa u cesty vedoucí z

Chebu“(Schraml 2012, 95). Zároveň tato listina je prvním písemným dokladem kolonizace

chebského území německým obyvatelstvem (Boháč 2008, 5). V raném středověku na

Chebsku ţilo slovanské obyvatelstvo, které během 11. a 12. století splynulo právě s

příchozími kolonisty.

Slovanské osídlení dokládají sídliště a pohřebiště v Třebeni, v Horních Lomanech, v Dolních

Lomanech a na Chebském hradě. Slovanské etnikum je dále doloţeno okolními toponymy a

hydronymy (Klír 2014, 213).

V 11. století bylo Chebsko ovládáno jiţ zmiňovanými pány z Vohburgu. Kolem roku

1125 nechal Děpold z Vohburku vystavět hrad v západní části chebské ostroţny na místech

slovanského pohřebiště. V roce 1135 je chebské území označeno jako Regio Egere (Gradl

1886, 11) a je vymezeno územím fary Tirschenreuth a chebskou farností (Boháč 2008, 6). Po

roce 1146 připadají chebské majetky rodu Štaufů, a to díky sňatku Adély z rodu Vohburků s

Fridrichem Barbarossou (Iterská a kol. 1972, 6). Fridrich Barbarrosa rozpoznal strategicky

výhodnou polohu Chebu a učinil z něj důleţitý správní celek Říše. Nechal původní vohburský

hrad přestavět na rezidenční falc. Rod Štaufů spravoval chebskou oblast pomocí ministeriální

šlechty více neţ sto let. Ministeriální vrstva ovládala území ze správních hradů -

ministeriálních hradů (Kubů 1997). Území za panování Štaufů zahrnovalo kromě dnešní části

Čech také jiţní výběţek Vogtlandu a značnou část severního bavorského pomezí (Kubů 2006,

49).
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Ve 13. století si chebskou oblast začal přisvojovat Přemysl Otakar II., který vyuţil svého

postavení správce říšských statků a připojil Chebsko ke svým územím. Přemyslova nadvláda

zde trvala pouhých deset let. Tento počin krále Přemysla Otakara II. byl prvním historicky

doloţeným pokusem připojení chebského území k Českému království. Tyto tendence

pokračovaly i za vlády Václava II, který spravoval Chebsko v letech 1291 aţ 1304 (Boháč

2008, 8). V roce 1322 za vlády Jana Lucemburského bylo Chebsko trvale připojeno k zemím

koruny české. Přesto se Chebsko odlišovalo od zbytku Čech svým správním uspořádáním

(coţ je bezpochyby dáno jeho předchozím vývoje, viz výše). Jan Lucemburský vydal v roce

1322 listinu, ve které potvrzuje městu všechna dosavadní privilegia. Byla to nedotknutelnost

jeho území, osvobození od českých královských daní, cel a mýt. Chebsko dokonce mohlo

přijímat privilegia od říšských panovníků, pokud tedy nebyla v rozporu s právy českého státu

(Iterská a kol. 1972, 20). Všechna tato privilegia dala vzniknout tzv. městskému státu, který

se odlišoval od zbytku Čech.

Historické Chebsko je označováno termínem městský stát nebo městské teritorium (Kubů

2006, 13). Tento útvar vznikl kolem druhé poloviny 14. století (Gradl 1884, 27), kdy se město

Cheb muselo ještě vypořádat se zbytky štaufské ministeriality, se kterou vedla boje. Tyto boje

město vyhrálo a vznikl stabilní městský stát. Ten měl vlastní vnitřní vládu, která zahrnovala

justici, ozbrojenou sloţku a městskou radu (Kubů 2006, 37), do níţ panovníci zasahovali

pomocí svého zástupce, který sídlil na hradě. Většinou tento zástupce pocházel z řad šlechty.

Tato funkce byla různě označována, například purkrabí, hejtman, fojt nebo hradní správce

(Kubů 2006, 38). Správa městského státu tedy byla dualistická. Za vlády Karla IV. mohl ještě

panovnický úředník ovlivňovat správu Chebska, ale v dalších letech se tato funkce stávala

spíše reprezentační. Později tento panovnický úředník spravoval jen léna chebského hradu

(Kubů 2006, 38). Příkladem můţe být ustanovení Václava IV. z roku 1397, ve kterém stálo,

ţe panovníkův zástupce můţe přijímat nové lidi do města pouze se souhlasem městské rady

(Kubů 2006, 55).

Za vlády Karla IV. byla vydána další privilegia, čímţ docházelo k upevnění pozice

městského státu. Například v roce 1349 se přenáší právo razit mince z Norimberka na Cheb a

tím se město osvobozuje od placení cel a mýtného (Boháč 2008, 10). Hlavními příjmy města

za vlády Lucemburků byl obchod a řemeslná výroba. Vznikají cechy, mezi které patřili

soukeníci, koţeluzi a kupci, pekaři, řezníci, ševci, noţíři, provazníci a jiná specializovaná

řemesla (Kubů 2006, 57). Hlavními uváděnými obchodními komoditami byly látky, výrobky
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z kůţe, klobouky a medovina (Boháč 2008, 11).

Další historický vývoj byl ovlivněn husitskými válkami, během kterých stál Cheb na

straně katolíků, a to vojensky i finančně. Vzhledem k převaţujícímu katolickému vyznání a

výhodné geografické poloze bylo město husitskými válkami minimálně poznamenáno. V roce

1430 se před branami Chebu objevilo husitské vojsko v čele s Prokopem Holým. Po dlouhém


[…]


Rozměry: výška 17,7 cm; strany ústí 16,1 cm, 16 cm, 16,1 cm, 16,1 cm ; průměr dna 9,3 cm

Typologie: (Z. Smetánka): dlouhý/vysoký nádobkový kachel s velkým ústím (tyglíkovitý kachel)

Keramická třída: CH105

Rok a vedoucí výzkumu: 1976, P. Šebesta

Lokalita: Cheb, Šlikova ulice, výzkum na místě bývalé restaurace Rychta

Kontext: jímka/sonda 5

Orientační datace: 14. -15. stol.
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59. (sine) – tabulka 10:3; soubor 59 (PDF soubor na CD)

Torzo nádobkového kachle pravoúhlým ústím, kruhové dno, lepený, není dochována celá jeho výška

Rozměry: výška 15,5 cm; strana ústí 12,5 cm ; průměr dna 10,3 cm

Typologie: (Z. Smetánka): krátký nádobkový kachel s malým ústím (tyglíkovitý kachel)

Keramická třída: CH106

Rok a vedoucí výzkumu: 1976, P. Šebesta

Lokalita: Cheb, Šlikova ulice, výzkum na místě bývalé restaurace Rychta

Kontext: jímka/sonda 5

Orientační datace: 14. -15. stol.

60. (sine) – tabulka 10:4; soubor 60 (PDF soubor na CD)

Torzo nízkého nádobkového kachle pravoúhlým ústím, kruhové dno, lepený, na vnitřním dně jsou

symetrické kruţnice

Rozměry: výška 10 cm; strana ústí 20,8 cm, 20,8 cm, 20,8 cm, 20,8 cm ; průměr dna 16 cm

Typologie: (Z. Smetánka): nízký nádobkový kachel s velkým ústím (miskovitý kachel)

Keramická třída: CH106

Rok a vedoucí výzkumu: 1998, P. Šebesta

Lokalita: Cheb, plocha zaniklého Jehlářského náměstí, předhradí Chebského hradu

Kontext: neznámý

Orientační datace:15. - 16. stol.

61. (sine) – tabulka 10:5; soubor 60 (PDF soubor na CD)

Torzo nádobkového kachle s kruhovým ústím, kruhové dno, lepený, na vnitřním dně jsou symetrické

kruţnice

Rozměry: výška 20,4 cm; průměr dna 8 cm

Typologie: (Z. Smetánka): dlouhý/vysoký nádobkový kachel s kruhovým ústím (pohárovitý kachel)

Keramická třída: CH106

Rok a vedoucí výzkumu: 1998, P. Šebesta

Lokalita: Cheb, plocha zaniklého Jehlářského náměstí, předhradí Chebského hradu

Kontext: neznámý

Orientační datace: 14. -15. stol.
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62. (sine) – tabulka 10:6; soubor 62 (PDF soubor na CD)

Nádobkový kachel s pravoúhlým ústím, kruhové dno, lepený, na šroubovici zbytky stavebního

materiálu

Rozměry: výška 14,7 cm; strany ústí 17,2 cm, 17 cm, 17 cm, 17 cm; průměr dna 8 cm

Typologie: (Z. Smetánka): krátký nádobkový kachel se středním ústím (tyglíkovitý kachel)

Keramická třída: CH106

Rok a vedoucí výzkumu: neznámý

Lokalita: neznámý

Kontext: neznámý

Orientační datace: 14. -15. stol.
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14. Katalogové přílohy
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Fotografie 1: výklenkový kachel 43 (in. č. 4028)
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Fotografie 2: pohárovitý kachel s katalogovým číslem 5. (in. č. 1810)

Fotografie 3: pohárovitý kachel s katalogovým číslem 5 (in. č. 1810)
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Fotografie 4: tyglíkovitý kachel s katalogovým číslem 2 (in. č. 1767)

Fotografie 5: tyglíkovitý kachel s katalogovým číslem 2 (in. č. 1767)
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Fotografie 6: miskovitý kachel s katalogovým číslem 7

Fotografie 7: miskovitý kachel s katalogovým číslem 7
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Fotografie 8: miskovitý kachel 47 z Podhradí (hrad Neuberg) u Aše (in. č. 6555)

Fotografie 9: renesanční komorový kachel 53 (in. č. 7242)
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Fotografie 10: Renesanční portrétní kachel 51 (in. č. 7240)

Fotografie 11: Komorový kachel s nehlubokou nikou a s palmetovou konchou
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15. Přílohy

Příloha 1: umístění kachlů na tělese kamen (Smetánka 1969, 230)
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Příloha 2: mapa chebských lokalit (podkladová mapa - ArcGIS on-line)
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Příloha 3: Cheb, úsek II, sektor III, situace výzkumu v roce 1964 (Hejna 1967, 199)

Příloha 4: Úsek II, sektor III, zbytek středověkého výrobního objektu (Hejna 1967, 201)
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Příloha 5: geografická poloha hradu Neubergu a Chebu (podkladová mapa - ArcGIS on-line)
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Příloha 6: kamnářská roura (Klsák, J. a spol. 2011, přiloţené u publikace CD)
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Příloha 7: plán výzkumu z roku 1996 v místech bývalé restaurace Rychta (P. Šebesta 1996)

Příloha 8: fotografie kamenné jímky
(P.Šebesta 1996, dokumentace uloţená v krajském muzeu v Chebu)
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Příloha 9: záchranný archeologický výzkum v místech zaniklého Jehlářského náměstí

(Šebesta 1998, dokumentace uloţená v krajském muzeu v Chebu)

Příloha 10: nádbkový kachel (in. č. A213, uloţeno v depozitáři v Muzeu českého lesa v Tachově)
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Příloha 11: nádbkový kachel (in. č. A213, uloţeno v depozitáři v Muzeu českého lesa v Tachově)

Příloha 12: nádobkový kachel (in. č. A141, uloţeno v depozitáři v Muzeu českého lesa v Tachově)