## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Marek Bartoš**

NÁZEV PRÁCE: **Vrcholně středověké a raně novověké kachle na Chebsku**

TYP PRÁCE: **bakalářská**

AUTOR POSUDKU: **Mgr. Ladislav Čapek, Ph.D.**

TYP POSUDKU: **vedoucí práce**

### KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **výborně**
2. Využití dostupných informací k tématu: **výborně**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **velmi dobře**
4. Strukturování práce: **velmi dobře**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **výborně**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **výborně**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **výborně**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **výborně**

### **Návrh výsledné klasifikace: výborně**

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Autor bakalářské práce M. Bartoš se zabýval rozborem a vyhodnocením středověkých a raně novověkých kachlů na Chebsku. Autor samostatně zpracoval soubor čítající 62 celých nebo rekonstruovaných kachlů uložených v depozitáři Městského muzea v Chebu, kde provedl jejich detailní typologicko-morfologický rozbor a zabýval se rovněž i otázkou technologie. Jednotlivé kroky analytické části práce lze považovat za výborně zvládnuté, autor rozlišil a dobře definoval jednotlivé typologické skupiny kachlů, z nichž výrazně převažovaly kachle nádobkové nad kachli komorovými. Autor se vyrovnal s místy nejednoznačnou terminologií, využil zejména dosud nepřekonanou práci Z. Smetánky z roku 1969 (Památky archeologické). Pozoruhodná je kapitola typologie

kachlů, která se zabývá sjednocením české a německé terminologie. Na vysoké úrovni je i dokumentační příloha včetně podrobného katalogu, dostupného i v databázové formě. V syntetické části se zabýval srovnáním kamnářské produkce na Chebsku s dalšími regiony Čech; za velmi pozitivní lze považovat srovnání nálezů kachlů s historickými regiony Německa (zejm. Vogtland), kde autor využil řadu zahraniční německé literatury, a kde se mu podařilo prokázat řadu shodných znaků, které ukazují na to, že starší tvary nádobkových kachlů na Chebsku nesou patrné vlivy z německého prostředí. U komorových kachlů autor přišel i se zajímavou interpretací reliéfního motivu renesančního portrétního kachle s vyobrazením Sidonie Kurfürstein/von Böhmen (Zdeňky Česká), jehož výskyt dává do souvislosti se sňatkem Albrechta Saského a dcery Jiřího z Poděbrad. Střízlivě se autor zabývá i datováním kachlů a hodnocením nálezových okolností, zde je nutné upozornit na to, že v řadě případů nejsou nálezové okolnosti kachlů pocházejících převážně ze starších záchranných výzkumů v historickém jádru města Chebu (A. Hejna, P. Šebesta) jednoznačně upřesněny a pouze v několika případech se podařilo blíže specifikovat nálezový kontext, což do jisté míry limituje i přesnější datování a srovnání například s keramickými nálezy. Jisté výhrady se týkají formální stránky práce, která by zasloužila důslednější úpravu, místy se objevuje několik překlepů, úpravy by zasloužila i struktura práce. Celkově lze však práci v každém ohledu hodnotit jako velmi kvalitní, místy přesahující i úroveň bakalářské práce. Hodnotím ji proto stupněm výborně a doporučuji ji po dílčích úpravách k publikaci.

**DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):**

DATUM: 24. 5. 2016

PODPIS: